MODIFICACION DE ORDENES DE COMPRA
Tienda Virtual del Estado Colombiano

Id Solicitud: 444422

Numero de orden de compra a modificar: 140551

Entidad compradora: Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE) 1
Nombre del solicitante: Leticia Perez Aramendiz

Proveedor: CONSERJES INMOBILIARIOS LTDA

Mecanismo de agregacion de demanda: Aseo y Cafeteria IV

Tipo de Solicitud: Modificacion de la Orden de Compra

Fecha: 2025-04-04 10:47:29

Camposa Actualizar

Campo Valor Actual Nuevo Valor

Cuentas asociadas

Id Nombre Cddigo Segmento 1 Segmento 2
135030 CDP ASEO CDP-90924 CDP 90924
135031 VF ASEO VF-78124 VF 78124
138707 CDP INCREMENTO CDP-14825 CDP 14825

Articulos actuales

No Articulo Cantidad Unidad Precio Cuenta Total

1 ays04--R18 - 3.0 Mes 2465868.00 CDP-90924 7397604.00
Operario de aseo
y cafeteria
Tiempo

Completo - 1



10

11

12

13

14

15

16

ays04--R18 -
Jabon para loza
3 (Compra) - 1

ays04--R18 -
Limpiador
multiusos 3
(Compra) - 1

ays04--R18 -
Varsol ecolégico
1 (Compra) -0

ays04--R18 -
Ambientador 1
(Compra) - 0

ays04--R18 -
Limpiones 1
(Compra) - 1

ays04--R18 -
Limpiones 4
(Compra) - 1

ays04--R18 -
Escoba 1
(Compra) - 0

ays04--R18 -
Escoba 4
(Compra) - 0

ays04--R18 -
Mango metélico
escoba 1
(Compra) - 0

ays04--R18 -
Cepillos 3
(Compra) - 0

ays04--R18 -
Trapero 3
(Compra) - 0

ays04--R18 -
Bolsas plasticas
1 (Compra) - 2

ays04--R18 -
Bolsas plasticas
2 (Compra) - 2

ays04--R18 -
Bolsas pléasticas
10 (Compra) - 2

ays04--R18 -
Vasos
biodegradables 2
(Compra) - 3

4.0

4.0

5.0

5.0

4.0

4.0

5.0

5.0

5.0

5.0

5.0

4.0

4.0

4.0

4.0

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

8268.75

3465.00

1600.00

2400.00

4156.20

10800.75

1625.60

1728.80

1439.04

3021.44

3449.60

2095.50

2212.50

4390.40

27561.00

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

33075.00

13860.00

8000.00

12000.00

16624.80

43203.00

8128.00

8644.00

7195.20

15107.20

17248.00

8382.00

8850.00

17561.60

110244.00



17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

ays04--R18 -
Mezclador 1
(Compra) - 0

ays04--R18 -
Filtro para greca
1 (Compra) - 1

ays04--R18 -
Termo para café
2 (Compra) -0

ays04--R18 -
Café 1
(Compra) -5

ays04--R18 -
Azlcar 1
(Compra) - 2

ays04--R18 -
Aromética
(Compra) - 3

ays04--R18 -
Rastrillo 1
(Compra) - 0

ays04--R18 -
Carro exprimidor
de trapero 1
(Arrendamiento) -
1

ays04--R18 -
Sefiales
peatonales de
prevencion y
atencion 1
(Compra) - 0

ays04--R18 -
Recargo por
Trabajo nocturno

ays04--R18 -
Recargo por
dotacién especial

ays04--R18 - AlU
ays04--R18 - IVA

Reajuste Salarial
SMMLYV e IPC

ays04--R18 -
Papel Higiénico 5
(Compra) - 4

ays04--R18 -
Greca para tintos
1 (Compra) 1

5.0

4.0

5.0

4.0

4.0

4.0

5.0

4.0

5.0

1.0

1.0

1.0

1.0

1.0

4.0

1.0

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

2136.40

3165.00

1097.10

163237.50

16390.50

6453.00

1978.20

12430.00

214.20

0.00

0.00

1177299.04

223686.82

1245469.58

81508.00

18727.00

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-90924

CDP-14825

CDP-14825

CDP-14825

10682.00

12660.00

5485.50

652950.00

65562.00

25812.00

9891.00

49720.00

1071.00

0.00

0.00

1177299.04

223686.82

1245469.58

326032.00

18727.00



33 ays04 - R18 - 23.0 Dia 82195.60 CDP-14825 1890498.80
Operario de aseo
y cafeteria
Tiempo
completo - 1
Articulos editados y/o agregados
Tipo No Articulo Cantidad Unidad Precio Cuenta Total
Editado 30 Reajuste 1.00 Unidad 959745.16 CDP-14825 959745.16
Salarial
SMMLYV e IPC
Editado 28 ays04--R18 - 1.00 Unidad 1175456.33 CDP-90924 1175456.33
AlU
Editado 29 ays04--R18 - 1 1.00 Unidad 223336.70 CDP-90924 223336.70
IVA

Detalle o justificacién de la aclaracion

Se realiza modificacion N°3 a la presente orden de compra de conformidad con documento adjunto.

L
i 174
Firma g€ proveedor
Firma ordenador del gasto fbre: CLAUDIA INES MORALES RODRIGUEZ

Nombre: Ana Lucia Largo i
Documento: 40.020.311 Documento: 52452657




{J DANE

SOLICITUD DE MODIFICACION CONTRACTUAL

Version: 6

CODIGO: GCO-050-PDT-002-f-001

Dependencia Responsable: DTC-DIRECCION TERRITORIAL CENTRO

I. DATOS CONTRACTUALES

No. Orden de Compra: 140551

Fecha firma contrato: 30/12/2024

Tipo de contrato: Orden de Compra, Prestacion de
Servicios

Contratista: CONSERJES INMOBILIARIOS LTDA

Plazo inicial: El plazo de ejecucion sera de hasta cinco (5)
meses; previo cumplimiento de los requisitos de
perfeccionamiento, legalizacién y acta de inicio para
ejecucion del contrato de acuerdo con lo establecido en el

Acuerdo Marco de Precios No. CCE-126-2023.

Valor Inicial: $15.392.877,17

Fecha de inicio: 08/01/2025

Fecha de terminacién prevista antes de la presente
modificacion: 30/04/2025

1I. RELACION DE MODIFICACIONES ANTERIORES (Diligenciar en la siguiente matriz los datos de las modificaciones efectuadas antes de la que se
requiere con la presente solicitud)

Adicion(es)

Disminucion(es) del Valor

Prérroga(s) del Plazo

Reduccién(es) del Plazo

Fecha de firma
N/A

Fecha de firma: N/A

Fecha de firma: N/A

Fecha de firma: N/A

Valor adicion: $1.870.673,23

Valor disminucién: N/A

Plazo prorrogado:

Plazo reducido: N/A

CDP No. 14825 Fecha: 4/1/2025

Valor total del contrato en virtud de la(s)
disminucién(es): N/A

Valor: $1.870.673,23

Fecha prevista para la terminacion
de la prérroga(s):

Fecha prevista para la
terminacion de la(s)
reduccién(es) del plazo: N/A

Valor total del contrato incluida la(s) adicion(es):

$17.263.550,4

N° Poliza y Fecha de aprobacién(es) de
modificacién(es) de poliza (si aplica)

Ne° Péliza y Fecha(s) de aprobacién(es) de
modificacién(es) de pdliza(s) (si aplica)

N° Poliza y Fecha de aprobacion de
modificacién(es) de poliza(s) (si
aplica)

N° Péliza y Fecha de
aprobacién(es) de
modificacion(es) de poliza(s) (si
aplica)

Suspension(es)

Terminacion
anticipada

Prorroga de la Cesion(es)

Suspension(es)

Otros Aspectos Modificados

Fecha de firma: N/A

Fecha de firma: N/A Fecha de firma: N/A Fecha de firma: N/A

Plazo suspendido: N/A

Plazo suspendido: N/A Nombre Cesionario: N/A

Fecha Prevista para la

Terminacién en virtud de la(s)

suspension(es): N/A

Fecha Prevista para la
Terminacion en virtud de
la(s) suspension(es): N/A

N° Poliza y Fecha de
aprobacién(es) de
modificacidn(es) de

Ne° Péliza y Fecha de
aprobacién(es) de

modificacion(es) de pdliza (si

aplica)

Ne° Péliza y Fecha de poliza (si aplica).

aprobacién(es) de
modificaciéon(es) de
pdliza (si aplica)

Fecha de firma: N/A

Detalle de la modificacion: N/A

1I. RELACION DE MODIFICACIONES ANTERIORES (Diligenciar en la siguiente matriz los

requiere con la presente solicitud)

datos de las modificaciones efectuadas antes de la que se

Adicion(es)

Disminucidon(es) del Valor

Prérroga(s) del Plazo

Reduccién(es) del Plazo

Fecha de firma
N/A

Fecha de firma: N/A

Fecha de firma: N/A

Fecha de firma: N/A

Valor adicion: N/A

Valor disminucion: $4.089.574,17

Plazo prorrogado:

Plazo reducido: 30Dias

CDP No. Fecha:

Valor total del contrato en virtud de la(s)
disminucién(es): $13.173.976,23

Valor: N/A

Fecha prevista para la terminacion
de la prérroga(s):

Fecha prevista para la
terminacién de la(s)
reduccion(es) del plazo:
30/04/2025

Valor total del contrato incluida la(s) adicién(es): N/A

Ne° Péliza y Fecha de aprobacion(es) de
modificacion(es) de pdliza (si aplica)

N° Péliza y Fecha(s) de aprobacién(es) de
modificacion(es) de pdliza(s) (si aplica)

Ne° Pdliza y Fecha de aprobacién de
modificacion(es) de pdliza(s) (si
aplica)

Ne° Péliza y Fecha de
aprobacion(es) de
modificacion(es) de poliza(s) (si
aplica)

Suspension(es)

Terminacion
anticipada

Prorroga de la Cesion(es)

Suspension(es)

Otros Aspectos Modificados

Fecha de firma: N/A

Fecha de firma: N/A Fecha de firma: N/A Fecha de firma: N/A

Plazo suspendido: N/A

Plazo suspendido: N/A Nombre Cesionario: N/A

Fecha Prevista para la

Terminacion en virtud de la(s)

suspension(es): N/A

Fecha Prevista para la
Terminacion en virtud de
la(s) suspension(es): N/A

Ne° Péliza y Fecha de
aprobacién(es) de

Fecha de firma: N/A

Detalle de la modificacion: N/A
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SOLICITUD DE MODIFICACION CONTRACTUAL

CODIGO: GCO-050-PDT-002-f-001
Version: 6

modificacion(es) de
pdliza (si aplica).

N° Pdliza y Fecha de
aprobacién(es) de
modificacion(es) de
poliza (si aplica)

N° Péliza y Fecha de
aprobacién(es) de
modificacion(es) de pdliza (si
aplica)

11l. DATOS DE LA PRESENTE MODIFICACION | MODIFICACION No. 3

Adicion

Disminucion de Valor

Prérroga de Plazo*

Reduccién de Plazo

Valor adicién: N/A

Valor disminucién: $287.917,25

Plazo de la prérroga: N/A

Plazo de la reduccién: N/A

CDP No. Fecha:

Valor para comprometerse en la
adicién: N/A

Nota: Este valor debe ser igual al de la

adicion

Valor total del contrato incluida la
adicién: N/A

Valor total del contrato en virtud
de la disminucién:

$13.153.356,29

Fecha prevista para la terminacién de la

prorroga(s): N/A

Fecha prevista para la terminacion en virtud de la
reduccion del plazo: N/A

Suspension

Reinicio

Prérroga suspension

Cesion Terminacion anticipada

Plazo de suspension: N/A

Fecha de reinicio: N/A

Plazo de la prérroga: N/A

Nombre cesionario: N/A Fecha de la Terminacion: N/A

Fecha Prevista para la Terminacién en

virtud de la suspensién: N/A

Fecha Prevista para la
Terminacion en virtud del reinicio:

Fecha Prevista para la
Terminacioén en virtud de la

Fecha de la cesion: N/A

N/A prérroga a la suspension: N/A

* El supervisor y/o interventor verificé que en los casos en que la modificacion se limite tinica y exclusivamente a la prérroga del plazo contractual
sin adicion de valor, no se generaran valores adicionales a favor del contratista y a cargo de la entidad

IV. OTROS ASPECTOS A MODIFICAR:

V. JUSTIFICACION DE LA MODIFICACION:

1. El dia 6 de marzo se realizd modificacién N°1 a la orden de compra 140551 DANE INIRIDA, de conformidad con los
Comunicados Expedidos por Colombia Compra Eficiente de fecha 20 de Enero de 2025 sobre el ajuste del valor de
los servicios de personal por concepto de aumento en SMMLV del AMP Aseo y Cafeteria IV' y ajuste del valor de los
elementos del AMP Aseo y Cafeteria IV por concepto de variaciéon del IPC? es necesario realizar la respectiva
actualizacién de precios de los bienes y servicios adquiridos a través de la Orden de Compra de Aseo y Cafeteria que
actualmente se encuentra en ejecucion.

Para el caso concreto, se realiz6 incremento por la suma de UN MILLON TRESCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL
SEISCIENTOS OCHENTA CON CUARENTA Y SEIS CENTAVOS ($1.393.680,46).
Tabla No. 1 - Modificacion No. 1

Descripcion Valor inicialmente % Incremento Valor en pesos Valor Total
Contratado Incremento
Sumatoria de
items
. 1.426.582,40 5,2% 74.182,28 1.500.764,68
correspondientes
a elementos
Sumatoria de
items
. 12.329.340 9,5% 1.171.287,30 13.500.627,30
correspondiente a
personal
Subtotal 13.755.922 1.245.469,58 15.001.391,98
AlU Inicial 1.375.592 10% 124.546,96 1.500.139,20
IVA Inicial 261.362,53 19% 23.663,92 285.026,45




SOLICITUD DE MODIFICACION CONTRACTUAL

CODIGO: GCO-050-PDT-002-f-001
Version: 6

TOTAL: | 15.392.877,17 | 1.393.680,46

16.786.557,63

En atencion a los items inicialmente contratados se informé que era indispensable y necesario adicionar los elementos
relacionados, razén por la cual se adiciono la suma de $476.992,77, en los insumos de aseo y cafeteria para suplir la necesidad
del servicio de la sede DANE en Puerto Inirida.

. . . Valor
item Caracteristica | Cantidad | Unidad Vlge.naa Pr.ecu.w Mensual/Valor Valor Total
/ Unidad Unitario .
X Unidad
1 Papel higiénico 5 4 MES 5 $ 2037700 | $ 81.508,00 | $ 407.540,00
, |Crecaparatintos) COMPRA 1 $ 1872700 | $ 1872700 | § 18.727,00
1 (Compra)
SUBTOTAL $ 426.267,00
AlU10% $ 42.626,70
IVA19% $ 8.099,07
VALORTOTAL $ 476.992,77

En dicha modificacion se contempld la adicion de UN MILLON OCHOCIENTOS SETENTA MIL SEISCIENTOS SETENTA Y
TRES PESOS CON VEINTITRES CENTAVOS M/CTE ($1.870.673,23) a la presente orden de compra con cargo al CDP No.
14825 de fecha 04/01/2025.

V. JUSTIFICACION DE LA MODIFICACION:

1.

El dia 23 de marzo se realizé modificacion N°2 a la a la orden de compra 140551 DANE INIRIDA, mediante la cual se
modificaron las cantidades de items contratados y plazo de ejecucion de los mismos, en razdn a la reprogramacion
de recursos, la entidad DANE — Direccion Territorial Centro debera iniciar un nuevo proceso de contratacion de aseo
y cafeteria, razdn por la cual la presente orden de Compra 140551 sede INIRIDA se reducira en tiempo y su fecha de
finalizacion serd el dia 30 de abril de 2025.

Tabla No. 2 - Modificacion No. 2

Valor Unitario ., Valor Contratado | Incremento Valor Total alcies Orde.n de
s Duracion R Compra - Incluido
Descripcion y/o Valor Contrato 4 Meses sin SMMLV e Incremento Incremento SMMLV e
mensual incremento IPC SMMLYV e IPC IPC
Servicio
Operario aseo | $2.465.868,00| 3 meses | $ 7.397.604,00 9,50% $702.772,38 $8.100.376,38
y cafeteria
Servicio
Operario aseo | $ 82.195,60 23 dias $ 1.890.498,80 9,50% $179.597,39 $2.070.096,19
y cafeteria
Greca $ 18.727,00 1 mes $ 18.727,00 5,20% $973,80 $19.700,80
Insumos $ 348.270,50 4 mes $ 1.393.082,00 5,20% $72.440,26 $1.465.522,26
H 0,
Otros insumos | $22.299,38 | 5 meses $ 111.496,90 5,20% $5.797,84 $117.294.74
Subtotal $10.811.408,70 $961.581,67 $11.772.990,37
AlU 10%| $ 1.081.140,87 $96.158,17 $1.177.299,04
IVA 19% $ 205.416,77 $18.270,05 $223.686,82
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Version: 6

J DANE

|  TOTAL: | | $12.097.966,34 | | $1.076.009,89 | $13.173.976,23

Dicha modificacion contempld la reduccién por tiempo y el incremento correspondiente, y se efectio una disminucién en el
monto de CUATRO MILLONES OCHENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS CON DIECISIETE
CENTAVOS M/CTE $4.089.574,17.

VALOR ORDEN DE COMPRA
INICIAL
(A)

VALOR ORDEN DE COMPRA ACTUAL
(INCLUIDA LA REDUCCION DE
TIEMPO Y EL INCREMENTO DEL 2025)
(B)
$13.173.976,23

VALOR POR REDUCIR:
(A-B)

$17.263.550,40 $4.089.574,17

V. JUSTIFICACION DE LA MODIFICACION

Sin embargo, en la Modificacién No. 2 no se tuvo en cuenta que ya se habia realizado el incremento correspondiente por
SMMLYV e IPC, este ajuste se aplicd con base en los 5 meses de duracion inicial de la orden de compra, por lo que no se llevd
a cabo una disminucion en este item.

Valor incremento 1 Modificacion Valor Incremento 2 Modificacion

$ 1.245.469,58 $ 961.581,67
AlU 10% $1.177.299,04 $ 1.175.456,33
IVA 19% $ 223.686,82 $ 223.336,70

Teniendo en cuenta lo expuesto anteriormente, se requiere efectuar una disminucion en el monto de DOSCIENTOS OCHENTA
Y SIETE MIL NOVECIENTOS DIECISIETE PESOS CON VEINTI CINCO CENTAVOS M/CTE $287.917,25.

VALOR ORDEN DE COMPRA VALOR ORDEN DE COMPRA
INCLUIDO INCREMENTO ACTUAL MODIFICACION VALOR POR REDUCIR:
(B) © (B-C)
$ 13.441.273,54 $ 13.153.356,29 $ 287.917,25

En virtud de las presentes modificaciones, la orden de compra queda como se refleja a continuacion:

Valor Total Orden
Valor Unitario ‘o Valor Contratado 4 Valor Total de Compra -
., Duracion . Incremento .
Descripcion y/o Valor Conttato Meses sin SMMLV e IPC Incremento Incluido
mensual incremento SMMLYV e IPC Incremento
SMMLV e IPC
Servicio
Operario aseo | $ 2.465.868,00 3 meses $ 7.397.604,00 9,50% $702.772,38 $8.100.376,38
y cafeteria
Servicio
Operario aseo $ 82.195,60 23 dias $ 1.890.498,80 9,50% $179.597,39 $2.070.096,19
y cafeteria
Greca $18.727,00 1 mes $ 18.727,00 $ 18.727,00
Insumos $ 346.134,10 4 meses $ 1.384.536,40 5,20% $71.995,89 $1.456.532,29
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Otros insumos $ 20.690,38 5 meses $ 103.451,90 5,20% $5.379,50 $108.831,40
Subtotal $ 10.794.818,10 $959.745,16 $11.754.563,26
AlU 10% $ 1.079.481,81 $95.974,52 $1.175.456,33
IVA 19% $ 205.101,54 $18.235,16 $223.336,70
TOTAL: $ 12.079.401,45 $1.073.954,83 $13.153.356,29

La anterior solicitud se fundamenta en las siguientes normas:

En virtud del Articulo 3° de la Ley 80, las entidades estatales al celebrar contratos buscan el cumplimiento de los fines estatales
consagrados en el articulo 2° de la Constitucidon Politica, la continua y eficiente prestacion de los servicios publicos y la
efectividad de los derechos e intereses de los administrados que colaboran con ellas en la consecucion de dichos fines.

En el numeral 1 del articulo 14 de la ley 80 de 1993, las entidades estatales para el cumplimiento del objeto contractual
“Tendrén la direccion general y la responsabilidad de ejercer el control y vigilancia de la ejecucién del contrato. En
consecuencia, con el exclusivo objeto de evitar la paralizacion o la afectacidon grave de los servicios publicos a su cargo y
asegurar la inmediata, continua y adecuada prestacion, podran, en los casos previstos en el numeral 20. de este articulo,
interpretar los documentos contractuales y las estipulaciones en ellos convenidas, introducir modificaciones a lo contratado
y, cuando las condiciones particulares de la prestacidn asi lo exijan, terminar unilateralmente el contrato celebrado”.

De conformidad con lo establecido en el articulo 26 de la ley 80 de 1993, numeral 1, “Los servidores publicos estan obligados
a buscar el cumplimiento de los fines de la contratacion, a vigilar la correcta ejecucidn del objeto contratado y a proteger los
derechos de la entidad, del contratista y de los terceros que puedan verse afectados por la ejecucion del contrato”.

Finalmente, el articulo 40 de la Ley 80 de 1993, en donde se establece que en virtud del principio de la autonomia de la
voluntad y para dar cumplimiento a los fines del Estado, las entidades estatales, modifiquen las condiciones contractuales
inicialmente pactadas que consideren necesarias y pertinentes, dentro del marco constitucional legal vigente.

En caso de que aplique, tenga en cuenta que: conforme el art. 1060 del Cédigo de Comercio, el CONTRATISTA deberd mantener vigentes las garantias a que se
refiere esta modificacién y la suficiencia de estas. Serd de su cargo el pago de todas las primas y demds erogaciones de constitucién, mantenimiento y
restablecimiento inmediato de su monto, cada vez que se disminuya o agote por razon de las sanciones que se imponga, prérrogas o suspensiones, asi como
mantener informada a su garante de cualquier cambio del riesgo asegurado.

El 4rea solicitante deja constancia que la presente solicitud de modificacion contractual se radica en vigencia del plazo de ejecucion.

Firma del Supervisor

Nombre: JUAN CARLOS PENA GARZON
Cédula: 80.146.346

Cargo: Profesional Universitario 2044-03

)

Aprobé:

Nombre: ANA LUCIA LARGO

Cédula: 40.020.311

Cargo: DIRECTORA TERRITORIAL CENTRO

Anexos: 1. Comunicado ajuste del valor de los servicios de personal por concepto de aumento en SMMLV del AMP Aseo y Cafeteria IV

2. Comunicado ajuste del valor de los elementos del AMP Aseo y Cafeteria IV por concepto de variacién del IPC

Proyect6: Alexandra Rubio Silva — Técnico Administrativo 3124-10 DTC
Proyecto: Leticia Pérez Aramendiz- Profesional Contratista DTC
Revisé: Cindy Florido Bolafios — Abogada Contratista DTC



